

Question Booklet No.

(To be filled up by the candidate by **blue/black ball-point pen**)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the **Answer Sheet**)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet No. on the Question Booklet.*
7. *Any changes in the aforesaid-entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit *both OMR Answer Sheet and Question Booklet* at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गये हैं।]

Total No. of Printed Pages : 16

FOR ROUGH WORK/रफ़ कार्य के लिए

Research Entrance Test – 2013

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note : (i) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(ii) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(iii) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. आश्वलायन श्रौतसूत्रं सम्बद्धम् –
 (1) सामवेदेन (2) अथर्ववेदेन (3) ऋग्वेदेन (4) यजुर्वेदेन
2. "त्वमेव माता च पिता त्वमेव" इत्यत्र छन्दो वर्तते –
 (1) वंशस्थः (2) वसन्ततिलकः (3) उपेन्द्रवज्रा (4) मालिनी
3. "अहम् त्वां पश्यामि" इत्यस्य कर्मवाच्ये रूपमस्ति –
 (1) मया त्वं दृश्ये (2) मया त्वं दृश्यसे
 (3) त्वया अहं दृश्यसे (4) मया त्वं दृश्यते
4. अध्वर्युः कस्य वेदस्य ऋत्विक् वर्तते ?
 (1) ऋग्वेदस्य (2) यजुर्वेदस्य (3) सामवेदस्य (4) अथर्ववेदस्य
5. तर्कसंग्रहानुसारं कर्म भवति –
 (1) द्विविधम् (2) त्रिविधम् (3) चतुर्विधम् (4) पञ्चविधम्
6. मेषराशेः स्वामी वर्तते –
 (1) मंगलः (2) बुधः (3) गुरुः (4) आदित्यः
7. न्यायदर्शनानुसारं गुणः नास्ति –
 (1) रसः (2) तमः (3) रूपम् (4) बुद्धिः
8. भास-विरचितम् नास्ति –
 (1) स्वप्नवासवदत्तम् (2) प्रतिज्ञायौगन्धरायणम्
 (3) उत्तररामचरितम् (4) अविमारकम्
9. मुण्डकोपनिषद् सम्बद्धा वर्तते –
 (1) ऋग्वेदेन (2) सामवेदेन (3) यजुर्वेदेन (4) अथर्ववेदेन
10. "तत्त्वमसि" इति उद्घोषः –
 (1) ईशावास्योपनिषदः (2) कठोपनिषदः
 (3) छान्दोग्योपनिषदः (4) प्रश्नोपनिषदः

11. पराऽस्य शक्तिर्विधैव श्रूयते – इति प्रमाणवचनम् –

- | | |
|---------------|-------------|
| (1) स्मृतिः | (2) पुराणम् |
| (3) वेदाङ्गम् | (4) श्रुतिः |

12. परात्रीशिकाविवरणे अनुत्तरपदस्य व्युत्पत्ति संख्या –

- | | |
|------------|-------------|
| (1) एकादश | (2) चतुर्दश |
| (3) पञ्चदश | (4) षोडश |

13. संविदः प्रकाशरूपता अभिधीयते –

- | | |
|------------------|-----------------|
| (1) क्रियाशक्तिः | (2) ज्ञानशक्तिः |
| (3) बुद्धिः | (4) प्रकृतिः |

14. ब्राह्मिन्द्रियं गृह्णाति विषयम् –

- | | |
|---------------|----------------------|
| (1) वर्तमानम् | (2) अतीतवर्तमानोभयम् |
| (3) अनागतम् | (4) त्रिविधम् |

15. अयुगत्प्रवृत्तिं हेतुकृत्य पुरुषस्य साध्यते –

- | | |
|---------------|----------------|
| (1) एकत्वम् | (2) नानात्वम् |
| (3) द्वित्वम् | (4) भौतिकत्वम् |

16. षडस्माकमनादयः – केषाम् –

- | | |
|------------------|-----------------|
| (1) नैयायिकानाम् | (2) बौद्धानाम् |
| (3) सांख्यानाम् | (4) अद्वैतिनाम् |

17. साङ्ख्यमङ्गीकुरुते कर्तृताम् –

- | | |
|--------------|--------------------|
| (1) पुरुषे | (2) बुद्धौ |
| (3) अहङ्कारे | (4) ज्ञानेन्द्रिये |

18. अण्यक्तस्य सिद्धिः केन प्रमाणेन भवति -

(1) उपमानेन

(2) प्रत्यक्षेण

(3) अनुमानेन

(4) अर्थापत्त्या

19. मीमांसानये धर्मरूपता विद्यते -

(1) यागादेः

(2) अपूर्वस्य

(3) श्रुतिवाक्यस्य

(4) स्मृतिवाक्यस्य

20. शाक्तागमस्य समीपतरो विद्यते -

(1) शैवागमः

(2) वीरशैवागमः

(3) वैष्णवागमः

(4) बौद्धागमः

21. स्वामी लक्ष्मणजूदेवो रचयति स्म -

(1) संवित्स्वातन्त्र्यम्

(2) आगमसंविदम्

(3) काश्मीरशैविज्जम्

(4) तन्त्रसारम्

22. प्रकाशः स्वसंविदुपादानं विश्वमाभासयति -

(1) स्वच्छतामात्रसनाथः

(2) स्वच्छन्दतासनाथोऽपि

(3) विमर्शरहितः

(4) निर्गुणः

23. कञ्चुकषट्क मध्ये नो परिगण्यते -

(1) बुद्धिः

(2) कला

(3) रागः

(4) नियतिः

24. मायायाः साक्षाल्लब्धजनिः -

(1) महामाया

(2) विद्या

(3) कला

(4) प्रकृतिः

25. कर्तव्यनियमने हेतुः -

- | | |
|------------|--------------|
| (1) नियतिः | (2) कला |
| (3) विद्या | (4) प्रकृतिः |

26. मायातत्त्वस्य अधिपतिरस्ति -

- | | |
|------------|-------------|
| (1) अनन्तः | (2) गहनः |
| (3) वरुणः | (4) त्वष्टा |

27. साक्षात् सूयते कला - (स्वांशतः) -

- | | |
|------------------|--------------|
| (1) प्रकृतिम् | (2) बुद्धिम् |
| (3) विद्येश्वरम् | (4) सदाशिवम् |

28. आगमतत्त्वानि अन्तर्भवन्ति -

- | | |
|-----------------|----------------|
| (1) अण्डचतुष्के | (2) अण्डपञ्चके |
| (3) अण्डषट्के | (4) अण्डसप्तके |

29. प्रत्यभिज्ञादर्शने जगतो मूलमिष्यते -

- | | |
|-----------------|--------------------|
| (1) एकमचेतनम् | (2) चेतनमेकम् |
| (3) जडचतुष्पदम् | (4) प्रकृति पुरुषौ |

30. सांख्याः स्वीकुर्वन्ति -

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (1) प्रमाणद्वैविध्यम् | (2) प्रमाणचातुर्विध्यम् |
| (3) प्रमाणत्रैविध्यम् | (4) प्रमाणसाप्तविध्यम् |

31. पृथिव्यण्डे शूतसर्गो विद्यते -

- | | |
|---------------|-----------------|
| (1) एकादशविधः | (2) द्वादशविधः |
| (3) दशविधः | (4) चतुर्दशविधः |

32. प्रकृत्यण्डस्य अधिपतिरिष्यते -

(1) गहनः

(2) विष्णुः

(3) ब्रह्मा

(4) इन्द्रः

33. पञ्चकृत्येषु न परिगण्यते -

(1) अनुग्रहः

(2) स्थितिः

(3) निग्रहः

(4) आनन्दशक्तिः

34. शिवदृष्टिं रचयति स्म -

(1) अभिनवगुप्तपादः

(2) आचार्यसोमानन्दः

(3) श्रीमानुत्पलदेवः

(4) क्षेमराजः

35. प्रमातारो मन्त्रमहेश्वराः तिष्ठन्ति -

(1) विद्यातत्त्वे

(2) सदाशिवतत्त्वे

(3) ईश्वरतत्त्वे

(4) मायातत्त्वे

36. मलत्रयेषु अन्यतमो नास्ति -

(1) पार्थिवम्

(2) आणवम्

(3) मायीयम्

(4) कार्मम्

37. वीरशैवागमस्य समीपतर उपजीष्यो वर्तते -

(1) सिद्धान्तशिखामणिः

(2) मालिनीविजयोत्तरतन्त्रम्

(3) स्पन्दकारिकाम्

(4) परात्रीशिका

38. स्वातन्त्र्यशक्तिर्नो नाङ्गीक्रियते - (परतत्त्वे) -

(1) बौद्धैः

(2) अद्वैतिभिः

(3) सांख्यैः

(4) शैवागमिभिः

39. प्राधान्येन मालिनीविजयवार्तिकमुपजीवति –

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) वेदम् | (2) स्मृतिम् |
| (3) तन्त्रम् | (4) पुराणम् |

40. अघोरशिवाचार्यः टीकां करोति स्म –

- | | |
|-------------------------|---------------------|
| (1) तत्त्वसंग्रहस्य | (2) स्पन्दकारिकायाः |
| (3) प्रत्यभिज्ञाहृदयस्य | (4) परमार्थसारस्य |

Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिख कर शुरू करें।

1. प्रत्यभिज्ञामोक्षाद् वैखानसमोक्षे पार्थक्यबीजं निर्दिश्य वैलक्षण्यं चीयताम्।
2. वैखानस-पाञ्चरात्रयोः सिद्धान्तभेदः प्रकाशयताम्।
3. वेङ्कटनाथग्रन्थमधिकृत्य प्रमाणस्य स्वरूपं प्रभेद सहितं प्रकाशयताम्।
4. क्षेमराजं लक्ष्मणजूदेवं वाधिकृत्य कृतिवैशिष्ट्यं चीयताम्।
5. सिद्धान्तशैवदर्शने शिवजीवयोरैक्यमनैक्यवेति विचार्यताम्।
6. चन्द्रशेखरशिवाचार्यग्रन्थमधिकृत्य शक्तिविशिष्टा द्वैत सिद्धान्तः प्रकाशयताम्।
7. प्रत्यभिज्ञादर्शनस्य सर्वदर्शनसिद्धान्तादर प्रकार आविष्क्रियताम्।
8. उत्पलदेवग्रन्थमधिकृत्य स्वातन्त्र्यवादः पुरस्क्रियताम्।
9. परात्रीशिकासारसर्वस्वमुपचीयताम्।
10. स्पन्दसिद्धान्ताभिप्रायः प्रकाशयताम्।

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली/काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही कृपया देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में 40 बहुविकल्पीय तथा 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पाँच लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रश्न पुस्तिका के अन्त में पाँच खाली पृष्ठ दिये गये हैं।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे (प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।)
11. रफ कार्य के लिये इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त दोनों ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र एवं प्रश्न पुस्तिका परीक्षा भवन में जमा करें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की भागी होगा/होगी।